*Matt. 5.  
28.*

*Ephes. 5.  
3.*

*Ephes. 5.  
5.*

*1. Cor. 6.  
9.*

*Iob. 31.1*

*Greg. 21.  
mors. cap.  
2.*

*Matt. 5.  
28.*

*1. Petri. 1.  
13.*

que

quæ offertur vobis, gratiam.] Lumbos enim carnis succingere, est hanc etiam à cogitatione restringere. Hinc est quod Angelus, qui Ioannem alloquitur, zona aurea super mammillas cinctus esse prohibetur. Quia enim testamenti noui munditia etiam cordis luxuriam frènat, angelus, qui in eo apparuit, in pectore cinctus venit. Quem bene zona aurea stringit, quia quisquis superna patriæ cuius est, non iam timore supplicij, sed amore charitatis immunditiam deserit. Malum vero luxuria aut cogitatione perpetratur, aut opere. Callidus namque aduersarius noster cum ab effectu operis expellitur, secreta polluere cogitationis molitur. Vnde & serpenti à Domino dicitur: Pectore, & ventre repes. Serpens videlicet ventre repit, quando hostis lubricus per humana membra ubi met subdita vsque ad expletione operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos, quos in opere luxurie non valer, polluit in cogitatione. Haec enim ille.] Constat igitur ex his, gradum hunc Castitatis omne carnis peccatum abiicere, tam illud quod in externam aliquam actionem prodit, quam illud, cui mens interius sine vlo teste consenit. Eumque, qui post editum votum se exterius interiùrē polluerit, non solum immundum, ac incontinentem existere, sed etiam sacrilegum reputari. quippe qui seipsum Deo consecratum carnis peccato contaminet, & iniuria graui sui corporis templum afficiat.

Qui ita se impollutum ab omni carnis & mentis inquinamento feruauerit, illam legis maledictionem non timeat, qua steriles & filios non derelinquentes percutitur. Nam filios habet non carnis, sed spiritus, quos minimè in perpetuum amitter. Immo in illum cadit larga Domini benedictio: Beatus, qui habet semen in Sion, & propinquos in Hierusalem: quia ad cœlestem patriam viatorum suorum præriorum mirrit, quæ illum hinc emigrantem exipient. Cum vitam religiosam amplectitur, cursus ei in celum indicatur: non poterit autem hanc viam celesteri currere, nisi ab omni se carnis pertulantia contineat. Elias Castitatis amator currebat pedes ante Achab curru vestrum, & ei vires ad præcurrentem Castitas ministrabat. Sic & nobis hac mundicia cordis, & corporis, vires ad currentem in Iezrahel, id est, in Dei participationem, attribuet. Quin & ille quasi in præmium puritatis curru igneo ad ætheream regionem subeatur. Et ut inquit Ambrosius: Angelis ducentibus raptus ad celum est, & quadriga ignea impositus, quasi in quadam triumpho viator ascendit. Viator enim exiterat non gentium barbararum, sed secularium voluptatum. Et sic viator carnis sua Angelorum manibus ad æternas sedes subleuabitur. Hic est ille, quem admiratus sanctus David, dicens: Quis est homo, qui viuet, & non videbit mortem: eruet animam suam de manu inferi.] Fœlci scilicet homo ille est, qui in periculo bello tentationum impudicitia politus, semper viuit, & numquam gratiam, vitam animæ, nec per opus, nec per cōfessum perdit. Qui numquā vider mortem inquinationis carnis sua (sic enim libuit Climo hunc locum interpretari), & quamvis aliquando concupiscentiae ignibus torreatur: non tamen in eo bona voluntas perseuerandi, nec diuina gratia destruitur. Is exuer animam suam de manu inferi: non solum quia præceptum Castitatis cum reliquis obseruans, mortem æternam euadet, sed etiam quia in vita præsentim molestias infimæ partis sua, scilicet carnis, effugiet. Hanc etiam ille gloriam habebit, quod inter importunas fuationes carnis, & passionum suarum,

A quibus ad defensionem incitabatur quotidie, nouit, voluntatem Dei, voluptatibus anteponere, & inter occasiones multiplices immodicite se mundum & incontaminatum custodiare. Nam si gloriosum est regi obsequenter esse in pace, multo tamen gloriōsius est, inter occasiones, & fuationes rebellandi contra eum, numquam in animum tale flagitium inducere. Ita pretiosum est in natura quadam quædam quieta, & ad malum non nimis proclivum, Castitatis fidelitatem seruare Deo, sed quodammodo multo pretiosius, inter multiplices & graues tentationes, ab eo quod quis cœpit, non dimoueri.

B At quia hoc loco cum illis agimus, qui continet gradum non excederunt, & cum magna quædam violentia, quam inferunt cogitationibus & desideriis suis, geminam Castitatis promissiæ custodiant, non cunctabor ante remedia Castitatis generalia, inferius proponenda, vnum, aut alterum verbum ad illos loqui, quibus ad suum votum fideliter seruandum adiuuentur. Sciant ergo præsentissimum illis remedium esse, si principiis obstant, & non tantum initia occasionum constanter præcidant, verum, & exordiis malarum cogitationum se le insinuantum vehementer obstant. Verissima enim est illa Ambroſij sententia, quod ut in stipulam ignis exiliens inheret, ac permanet, donec omne quod corripuit, absumentia vel exigua scintilla peccati, si quo viutorum somite fuerit excitata, incendium grande excitat. Et sicut hi, qui se in luto versant, quo magis voluntur, eo magis inquinantur, ita qui semel te luto improbitatis aspergit, nisi ab eo velociter exiliat, gravius sibi dedecorit sui cœnum per singulos dies lutulentæ conuerstationis obducit. Neceſſe est ergo haec prima, quasi semina, impunitatis euellere, que si per incuriam animæ radices fixerint, non sine magna difficultate poterunt eradiri.

C Item necesse est corpus duriter trahere, & discreta disciplina asperitatis affligere. Nam & ipsum corpus ab anima interrogatum, quomodo poshit superari, malarum cogitationum cœta repulsione, & sui diligentia castigatione, & obedientia, atque humilitate, respondit. Pulchre sanè hanc rem persequitur Ioannes Climacus, secum ipse loquens, & suum corpus interrogans, ciuisque qualitates inquirens.

D Qui inter alia ait. Quoniam autem more, & modo meum hunc amicum vinciens in morem cœtorum diuidicem, nescio. Prius enim quædam illum vinciam soluitur, & antequam diuidicem, cum illo in gratiam redeo, & antequæ puniā, flector. Quomodo illum vinciam: quæ vt amem à natura suscepī? Quomodo ab eo liberabor, cui in sæculū colligatus sum? Quomodo mecum etiam surgētem destruam? Quomodo incorruptibilem ostendam, qui naturam accepti corruptibilem? Quid illi rationabile dicam, qui per naturam mille rationibus ac persuasiōnibus mentitur? Si enim ipsum ieunio vinciam, rursus illi proximum iudicans, trador, & iudicare delistens hunc superem, elatus corde in eundem precipitor. Estque cooperator, & hostis adiutor, atque aduersarius, auxiliator simul & insidiator. Si foueatur, oppugnat: si affligatur, debilior fit, lascivus per quietem, rursus verbera & flagella non sustinet. Si illum contristem, periclitor, si foueam, per quem virtutes acquiram, non habeo. Quid sit circa me sacramenti: quoniam sit meæ concretionis ratio, quomodo mihi, & amicus sum, & inimicus, quis videat? quis intelligat? Dic tu, dic mihi, ô coniux mea: ô natura mea: nequæ enim de te ab alio quam ab te discere curabo,

*Ambr. ad Ep. 7.*

*Climac. grad. 15. ad finem.*

quomodo ex te vulneratus maneam, quomodo possum naturale periculum effugere, quando iam bellum aduersum te gerere Christo pollicitus sum, quomodo tuam tyrannidem superem, ex quo vim tibi inferre delegi? Illa vero aduersus scipiam (ut ita dixerim) respondens ita dicere videbitur: Non tibi loquer, quod ipse non nosci: sed quod simul ambae cognouimus. Ego in me ipsa dilectione glorio matre. Exterioris quidem incendi genitrix, & causa imprimis est eura nimia: atque immodica requies. Porro interioris flamma, motusque cogitationum ex praecedente requie, actibusque præteritis occasio gignitur. Ego cum iniqua concepero, patio sceleris, quæ simul ut nata fuerint, per desperationem generant mortem. Si meam tuamque profundam infirmitatem noris, penitus meas vinxisti manus. Si gula concupiscentia frigeris: meos obligasti pedes ne gradi in anteriora possint. Si obedientia collum submittas, a me disunctus es. Si possideas humilitatem, amputati caput meum. Haec tenuis Climacus.

Tandem Castitatis amator, qui adhuc graibus incentiveis carnis se sentit inquietari, coronam sibi ob viatoriam huius belli paratam ante oculos suos frequenter proponat, ut eius consideratione, & desiderio tantæ impugnationis, viator existat. Meminerit illius similitudinis Pauli verbis inserre: *Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam.* Quem locum Cassianus luculentissime ad custodiam Castitatis exposuit, illius verba sunt: Illi etenim, qui in agone visibili student legitimè decertare, vtendi omnibus efcis, quas desiderii libido suggesterit, non habent facultatem, sed illis tantum, quas eorumdem certaminum statutæ disciplina. Et non solum interdictis efcis, & ebrietate, omniisque crapula eos necessè est abstinentia: verum etiam cuncta inertia, oratio, arque desidia, ut quotidiani exercitiis iugisque meditatione virtus eorum possit accrescere. Et ita omni solitudine ac tristitia, negotiisque secularibus, affectu etiam & opere coniugali efficiunt alieni, ut præter exercitium disciplinæ, nihil aliud non erint, nec ylli mundiali curæ penitus implentur: ab eo tantum, qui cerramini præsidet, sperantes quotidiani vietus substantiam, & corona gloriam, condigneque præmia victoria laude conquerire. Atque in tantum se mundos ab omni coitus pollutione custodiunt, ut cum se præparant ad agonum certamina, ne qua forsitan per somnum nocturna delusi fallacia, vires minuant multo tempore conquistas, laminis plumbeis renum contingent loca, quo scilicet metalli vigore genitalibus membris applicato, obscenos humores valeat inhibere: intelligentes se proculdabio esse vincendos, nec iam posse propositum certamen ademptis viribus adimplere, si prouisus pudicitia soliditatem fallax voluptatis imago coruperit. Si ergo tanta & tam difficilia faciebant illi, ut coronam corruptioni obnoxiam acciperent; quid æquum est nos facere, & quanta instantia animi & corporis Castitatem custodiare, qui non coronam corruptibilem in terra, sed incorruptibilem in celo speramus? Domemus ergo carnem nostram, cohibeamus sensus, & insultus dæmonis animose propellamus, quia æternum præmium, non dormientes, & hostis sermones auctoritantes, sed vim nobis inferentes, in cœlesti patria ditemus.

*1.Cor. 9.  
25.*

*Cass. lib.  
6.c.7.*

A Tertius gradus Castitatis acribus carnis tentationibus non pulsari.

### CAPUT VII.

**N**I HIL ita hostium vires frangit, quam hominis in resistendo constantia: qui si non tantum alacriter perseueranterque resisterit, verum & arma de manu aduersarii eripuerit, illos à suis finibus potenter auerter. Sie David tulit arma aurea, quæ habebant serui Adarezer, & tulit ea in Ierusalem, & statim percussit omne robur eius.] Ita & nos cum arma hostium, quibus aduersum nos pugnant, auferimus, & examines eos reddimus, ac vires ipsorum subnerviamus.

Qui ergo per gratiam Domini constanter suæ carnis illecebris obstitit, & assiduis corporis afflictionibus quasi arma ab hostibus abstulit (nam arma luxuria, est corpus nostrum malè dominum) & ea in vita religiosa Domino consecravit, tertium iam Castitatis gradum obtinet, & ad maiorem mentis & corporis mundiciam peruenit. Hic autem est cum quis non ob timorem pœnae, aut ignominiae, sed ob amorem mundiciae, cuius delicias affluevit, Castitatem amplectitur, & non iam assiduas & acres tentationes, a vitio inchoato prodeentes, aut a corpore male domito emanantes, sed ratas, remissas, & quasi a longè incantes patitur. Hunc gradum ex parte regit Augustinus, adhuc ante plenam conuersiōnē suam, qui de cordibus, & dedecoribus à primitiva consuetudine obiecit, ita ait: *Et audiebat eas iam longè minus quam dimidius, non tamquam libere contradicentes eundo in obuiā, sed véluti à dorso müffiantes, & discedentem quasi furtim vellicantes, ut respicerem: retardabant tamen me cunctātem abfere, atque excutere ab eis, & transflire, quod vocabar, cum diceret mihi consuetudo violenta: Putas ne sine istis poteris?* Sed iam repidissime hoc dicebat. Hæc ille.] Facit hoc in homine gratia Dei auferens armam peccato, in quibus confidebat, scilicet corpus, ac sensus nostros, & ea abstinentia & mortificatione seruire faciens. Cuius gratia regius Psaltes homines ad admirationem, & Domini laudationem, initiat dicens: *Venite, & videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram: auferens bella usque ad finem terræ. Arcum conteret, & confinger arma, & scuta comburet igni.*] Hæc inquam Dei nostri opera digna sunt maxima admiratione, & nomen prodigiiorum merentur, quod bella carnis à nostris cordibus abstulit, & quam longissime à nobis ablegauit. Sed quomodo ablegauit? Contribuit arcum, quia corpus nostrum, quod instar arcus ad oppugnandā Castitatem tenebatur, multiplici afflictione extenuauit: Fregit arma, quia membra nostra, quæ exhibebamus [arma iniquitatis peccato] mortificatione cōminuit. Et scuta combusit, quoniam omnia illa, quibus impudicitia se protegebat, igne sancti feruoris absumpit.

In hoc gradu anima licet pro temptationibus aliquantulum consolopitis gratas agat, & in se magnam mutationem à Domino factam non ignoret; tamen ex alia parte desiderio omnimodæ puritatis accentra, pro cuius obtentione luget, & gemit. Misericordia factus sum, & curvatus sum usque in finem: tota die contristatus ingrediebar. ] Dum scilicet impuras cogitationes, & obscenos motus carnis adhuc exterior, me ipsum adhuc infelicem iudico, & præ confusione curvatus & tristis ingredior. Causa autem meæ tristitiae est, [quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas] mundiciae [in carne mea].

*2.Reg. 8.  
7.*

*August. 3  
conf. c. II.*

*Psal. 15.  
9.10.*

*Rom. 6.  
13.*

*Pf. 37.7.*

Cum

Cum aduersus voluntatem meam hæc immunda in corpore & in cogitatione patior, [afflictus sum, & humiliatus sum nimis: rugiebā à gemitu cordis mei. Dixa, Domine, ante te omne desiderium meum,] quo perfectam puritatem exopto, [& gemitus meus,] quo eam quotidie postulo, [à te non est absconditus.] Audit Dominus hos gemitus serui sui, sed ad bonum eius non exaudit, ut eum hæc patientem à superbia auocet, & ad humilitatem ac sui despicienciam inuitet. Impletur illud Psalmographi:

*Psa. 26.7*

Vox Domini intercedens flammam ignis. ] Flammam enim ignis libidinis intercidit, cùm partim ad aliquantulum pacem minuit, & partim ad humilitatem perseverare permittit. Quem locum de igne luxuriae Richardus Victorinus expōnit, manifestē id docet, sic scribens: Flammam tamen huius ignis Dominus, cùm voluerit, intercidit, cùm placuerit, penitus extinguit. Quod autem quandoque intercidat vt in parte ardeat & in parte deficiat, hoc scriptura manifestē ostendit, cùm dixit: Vox Domini intercidit flammam ignis. ] Quod autem aliquando huius ignis flammam extinguit, alia scriptura euidenter declarat, vbi legitur: Angelus autem Domini descendit in fornacem, & excusitflammam ignis: & fecit medium fornacis quasi ventum roris flament. ] Vidēsne quomodo ibi dicitur excusisse: hīc permittitur intercidere? Sed cur hīc, quē admodum & ibi non extinguitur? Fortè, quia pueri erant, quibus rogos ille parabatur: sed fortè pueri non erant, quibus David loquebaruntur, nondum plenē conuersi erant, & affecti vt partuli: sed erant adhuc in oculis suis magni, & erubescabant adhuc humiles videri. Sed vt illud, quod in illis, p̄t elatione tumet, exsiccatur, flamma ignis, in parte aliqua reseratur: & iterum ne flamma incendiū usque ad confusum prauitatis eos rapiat, & quodammodo quasi in cinerem redigat, flamma ipsa ex maiori parte abſcinditur, & extinguitur. In parte ergo ardet viliter hæc flamma ad custodiā humilitatis: & in parte magna nihilominus salubriter extinguitur ad cautelam turpitudinis. Hæc ille.]

Scendunt tamen est, tentationes impudicas, quas hic gradus secum compatitur, à vitio luxuriae nondum plenē visto, aut à corpore needum per abstinentiam domito, emanate. A vitio quidem, quod Castitas insula non abſtinet: & aequista, quia adhuc imperfēcta est, omnino superare non potuit. A corpore vero, quod quando non edomatur, & in suo robore impinguatum relinquitur, ad impuras voluptates inhiat. Vnde Climus ait: Nonnulla quidem vita ex intimis progrediuntur ad corpus, quædam vero contraria per corporis sensus ad animam penetrant. Atque hoc ultimum sacerularibus maximè, primum vero illud eis, qui solitariam vitam delegerunt, quod eis materia non adſint, contingere video. Hæc ille. ] Et homo in hoc statu ex tentia Bernardi, needum nomen casti meretur, sed titulo cōtinētis debet esse contentus. Eius verba sunt: Nōta, aliud esse continentem, aliud castum. Luxuriosus & castus, sibi repugnant. Luxuriosus est, motus ſentire, & motibus consentire. Casti est, nec motus ſentire, nec motibus consentire. Continens est in medio utroque lumens, participium: cum altero communione habens motus ſentire; cùm altero, motibus non consentire. Itē existens in medio domus, deorum luxurioso ſursum vero collatus pudico etiū non in mundicia carnis perambulat, tamen in innocencia cordis decantat misericordiam, & iudicium. Iudicium, quod motus ſentiat; misericordiam, quod motibus non consentiat. Itē nolens dimittere

*A* Angelum magni consilij incipiente aurora nouæ lucis, sed petens obnoxie benedictionem perseverantias; etiū non omnino priuari, claudicare tamen metetur altero pede. Qui ſunt duo pedes? Motus ſentire, & moribus consentire. Illud est naturale, iſtud est criminalē. Licet ergo rōndum ignorare possit prauos motus desideriorum, sed adhuc in ipso vigeat pes ifte, per gratiam tamen supernæ benedictionis ita eneratur pes consensus, quatenus etiū ipse trahat, ipſi tamen inniti non possit. Non est omnino fine eo, quia cum repentina cogitatione concurrit multoties quædā delectatio, quæ tamen cum ſentitur, gemitu magis quam conſensu extorquet. ] Hucusque Bernardus. ] Vel certè aliter dici potest, hunc ex ea parte, qua amore Caſtitatis eius ſe legibus accommodat, caſtum eſſe: ex ea vero, qua malis cogitationibus impugnat, eſſe continentem. Nam virtus eius in procinctu bellii poſita, & frequenter ad bellum prouocata, needum pace, & delectatione, quæ propria ſolet virtus eſſe, perficitur.

Hæc autem remissior impugnatio carnis, quæ in hoc tertio gradu Caſtitatis tentatur, ex eisdem causis nascitur, ex quibus illa vehementior ſolet exortari. Eam enim efficit ſeminæ minus cautus aspectus, aut vocis eius auditio, aut progressionis eius conſideratio. Ac proinde ab his omnibus cauere debet, quantum fieri poſſit, qui vult ab impugnationis moleſtia liberari. Oritur etiam ex cogitatione alicuius rei minus honestæ, etiam cum ratione ſtudij bona intentione fuſcipitur. Quare ab his conſiderationibus etiam neceſſarii cripiat ſe ipſum, aut citio eis tranſeat, qui pacem ſui, animi & corporis cupit. Ac tandem (vt diximus) emanat ex vitio nondum ſuperato, aut ex fornicatione, nondum per gratiam abundantiam compreſſo, aut ex ipſo corpore laſciuiente, & ſuperfluitatis humorum caufa, ad opus, quo exoneraretur, propenso. Ideoque fine villa prævia cogitatione, fine villa noua occaſione, & in ſolitudine poſiti à propria carne expertur ad certamina Caſtitatis. Qua ratione Cyptianus exhortatur clericos ad fugienda conſorta mulierum, vt ſcilicet, quia proprio corpore impugnantur, cauſas non aduocent, quibus impugnatio duplicetur. Certè etiam ſoli cuicunque, ait, quotidiani tritaphi pro Caſtitate non defunt, quia nunquam defertiſſi carnalibus ſpirituſi ceſtati infeſtare corporis humaniū, quod Apostleſ affirmat dicens: Caro concupiſcit aduerſus ſpirituſi, ſpirituſi autem aduerſus carnem: hæc enim iniuciem aduersantur ſibi, vt non quæcumque vultis, illa faciat. ] Habes nunc carnem tuam, quam ſuperes ſemper: Quid tibi vis alteram velle conduceare? Nemo ſuper vnam febreū cupit adhibere priorem, ne incipiat hemitritæ infanabilis laborare, cui nullus valeat medicus ſubuenire. Nec aliquis ſuper onus proprium tollit inſuper alienum, ne oneribus duobus opprelſus uſque ad inferos demergatur. ] Cū autem fine noua occaſione impugnations iſta ab ipſa natura proueniunt, quid homini faciendum eſt, niſi cum Ezechia clamare, & dicere: Domine vim patior, reponde pro me. ] Et quidem Dominus vocatus non deſtitit, fed poſt tempeſtatem tranquillum faciet, carnis vo-ces, & querimonias comprefcet, & optatam tranquillitatem efficit.

Tria itaque hoc tertio Caſtitatis gradu continentur. Primum quod homo eo donatus, vehementiores impugnations à carne ſua prodeuentes non ſentit. Secundum, quod ſensus ſuſ ſuſ p̄fertim viſum, auditum, & tactum, ne quoquomodo laedatur, comprimit. Tertium, quod omnem occaſionem

*Cyp. de  
ſe ſingu-  
laris. Cle-  
ri.  
Galat. 5.  
17-*

*Iſa 38.14*

inficiendi scipsum diligenter auertit. Eo ipso quod tentationes remissiores sunt, in spem adipiscendam perfecta Castitatis erigitur, & ab eo, quicepit inimicos auertere, sperat quod aliquando tandem omnimoda victoria donabitur. Quotidie clamat ad Dominum: Manda Deus virtutis tuae: Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis: A templo tuo in Ierusalem, tibi offerent reges munera. ] Fas scilicet Domine, ut potentia tua mihi adsit, ut victoria carnis meae, quam dare mihi cœpisti, confirmet atque perficiat. Ita fiet ut propter mundiam, quam anima mea, & corpori meo, ac templo tuo tribuis, omnes iusti, qui hanc mutationem in me factam agnouerint, tibi munera laudationis exoluant. Ut vero sensus tuos comprimit, immitatus sanctum Davidem, qui posuit in Idumaea custodes, statuitque praesidium, & facta est vniuersa Idumaea seruiens David. ] Idumaea enim, qua terrenam, aut consanguineam significat, typus est carnis nostrae, que è luto fuit composita, & ad sanguinem, nimirum ad peccatum, inclinata. Huins ergo portis, id est, sensibus, custodia adhibenda est, & praesidium circumspectionis iuxta eam collocandum, ne ingrediantur rerum similitudines, qua pacem optatam, & ex parte obtentam, interturbent: ut denique occasions fugiat, in seipo castissimi Patriarchæ Joseph opus prefert, [ qui relieto in manu impura mulieris pallio fugit, & egressus est foras.] Ita namque omnia illa relinquit, atque præcidit, quibus protest ad malum trahi, & ad immunitiunem puritatem suæ sollicitari. His autem omniaibus præsidii necdum est omnino pacatus, sed interius temptationibus quatitur, & exterius impuris carnis motibus sollicitatur, & in somnis,phantasmatibus obsecenis illuditur. Eam vero hinc consolationem accipit, quod cum ista nolens perferat, non ad damnationem sed ad meritum valere existimat. Vnde Bernardus: Multa, & dura corporis bella sustinet adolescentia, & calore sanguinis inflammata, ut euadere possit, omni indiget custodia. Quanto plura sunt, quæ impugnant pudicitiam, tanto maiora sunt premia: Quia ubi maior labor, ibi merces erit amplior. ] Bellorum ergo sustinentia, & impugnationum repulsione præmia meretur, donec majori pace portitus, ex perfecta sua carnis victoria in sequentibus gradibus cumulativemercedem prometur.

*Quartus gradus Castitatis: in vigilia temptationibus impudicitiae carere.*

CAPUT VIII.

**P**osse saeum mari tempestatem solent fluctus paulatim mitescere, & post hanc quietiorem eorum turbulam, solet perfecta tranquillitas aduentare. Ita in animabus iustis, quæ feruide, & ex toto corde conuertunt ad Deum, post vehementissimas carnis temptationes, aliae minoris, & remissiores insurgunt: istis vero abeuntibus, eas sequitur quasi pax quadam carnis, & spiritus, & leta quadam ac iucunda tranquillitas. Dixi, animas feruide & ex corde conuersas ad Deum hanc in se mutationem experiri, quoniam quæ tepide incipiunt, & tepide progrediviuntur, semper temptationibus agitantur, donec feruorem solitudinemque in diuino obsequio concipient. Praecepit Eli-

A seus Iosas regi Israëlis, ut iactilo percuteret terram, qui cum eam tribus tantum vicibus percussisset, iratus est vir Dei, cùmque reprehendit, dicens: Si percussisses quinques, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptionem: nunquid autem tribus vicibus percuties eam. ] Sic multi, quia seipso non ad sufficientiam abnegant, nec corpora sua robusta necessaria afflictione castigant, ideo nunquam impudicitiae vitium usque ad consumptionem elidunt. Percutiunt illud tribus vicibus, nempe dum castitatem vident; dum, ut votum implant, se a criminibus abstinent, dum vehementiores temptationes superant: at quia ante tempus à feruida mortificatione, & corporis castigatione cesarunt, nunquam conceputa pacis compotes sunt. Hæc etiam pax ex feruore, & diligentissimè ad Deum conuersione procedit; quoniam si aliqui natura sunt frigidæ, aut ad speciei propaginem minùs apti, ac propterea temptationes non sentiunt; non ob id se perfectam obtinuisse castitatem existimèt. Aliud enim est, quod natura confert; aliud, quod gratia Dei, & adepta virtus attribuit, nec debemus ex naturalibus, sed ex liberis, atque ex his, quæ ab electione proueniunt, aut virtutis substantiam, aut gradus æstimare. Indicium autem dono Dei datae castitatis est, si quis in natura de se ad vitium proclivi, & post expertas ante conuersiōnem impugnationes carnis, amorem in se castitatis videat, & huiusmodi impugnationes ex parte vim suam remissile, aut omnino desuisse cognoscat. Quis enim potuit naturam à tam vehementi passione comprimere, & hostes hominem insequentes fugare, nisi ille, qui suâ gratiâ, & immisâ virtute imbecillitatem nostram fulcit, atque sustentat? Deo cecinit post victoriam de Holoferne sancta Iudith: Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi. ] Ille profectò tanquam Dominus corpus nostrum, mancipium suum, à carnibus desideriis auocat, & ad pacem cum spiritu habendum inclinat. Ipse ut dux potentissimus hostes puritatis conterit, & insultus carnis nos perturbantes auertit.

In hac ergo pace ac tranquillitate quartus castitatis gradus constitutus est, cum quis scilicet eò usque corpus edomuit, & mentem ad cælestia extulit, vel in rebus vilibus iugiter occupauit, ut vigilans, nullas cogitationes impudicas, nullos sensualitatis motus, & breuiter, nihil in scipo, quod impudicitiam sapiat, aduertat. Quem gradum post alios delineasse mihi videtur sanctus David, cum ita de nauigantibus, & sub typo eorum de tentatis loquitur. Dixit, & stetit spiritus procellæ, & exaltati sunt fluectus eius. ] Permisit, inquam, ille iustos suos tentari, & ad probatōnem eorum, quasi faciem sua benignitatis abscondit. Statim autem astitit, atque surrexit spiritus carnalis concupiscentia aduersus eos, & excitata est difficilis ac saeva tempestas. Ascendunt usque ad cælos, & descendunt usque ad abyssos: anima eoru in malis tabescet. Ecce insultus acres, ecce impugnationes vehementes, quæ carlos, id est, supremam nostri partem, nimirum mentem, adoriantur, & ad consensum rei illicita trahere conantur: & ad abyssum, id est, ad infinitum carnis, descendunt, & eam quasi concupiscentie ignibus inflammat. Qui hæc patiuntur, turbati sunt, & mori sunt sicut ebrios, & omnis sapientia eorum deuota est. Ita enim consilium pœi impugnationis vehementia fugit ab eis, ut vix sciant, quid faciant, aut quod se vertant, ne salutem animæ in disserimen adducant

*Psalm. 67.  
29.30.*

*2. Reg. 5.  
14.*

*Gen. 39.  
72.*

*Bern. in  
formula  
honestæ  
vitæ.*

*4. Reg. 13.  
18.19.*

*Iudith.  
16.5.*

*Psalm. 106.  
25.*

*Psa. 106.  
13.*  
*Daniel. 3.  
94.*

adducant. At Deus adiutor in tribulationibus, & erga suos misericors instillat eorum cordibus, quia prætentissimum talis mali remedium ferens oratio est. [Clamauerunt igitur ad Dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum eduxit eos.] Sed quomodo eduxit? Ita quidem aliquando, ut ne vestigium quidem præterita impugnationis remaneret. Denique statuit procellam eius (scilicet maris carnis nostræ, & concupiscentiarum nostrarum) in auram, & filuerunt fluctus eius. Imber abiit, tentatio non iam ad momentum, sed, quasi in perpetuum recessit, mensque eorum libera ad vacandum Deo, & expedita permanxit. Et letari sunt quia filuerunt, & deduxit eos in portum voluntatis eorum. Quis nam est portus, in quem post tentationes carnis fortiter supereras tendimus? Nonne tranquillitas anima est, vt nullam impugnationem sustineat, & quies corporis, ut nullum prauum motum sentiat? Sed hunc portum multi iustorum tenent post grauissimas tentationes carnis, ut Dei tabernaculum, non solum mundum, sed & pacatum existant. Miranturque illi, qui animum ipsorum cutam gerunt, ut mirabuntur latrapæ regis Babylonis, quod ita sint mundi & quieti, ac si odor ignis concupiscentia nunquam transiisset per eos.

Anima ad hunc gradum castitatis prouecta, iam incipit experiri, quia caro (quod ad impuras deletiones attinet) non concupiscit aduersus spiritum, nec spiritus aduersus carnem, sed ista duo ad se qualiter puritatis magnâ pace federantur. Illamque percipi iudicandat, de qua in psalmo dicitur: O quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnum! ] Nam corpus, & spiritus fratres, qui antea sicut Esau, & Jacob quas in vtero luctabantur, pacem inter se inueniunt, & ille maior ætate (qua ante creationem animæ corpus formatur) minori seruit, & se sanctis huius desideriis accommodat. Hic Spiritus est locus Dei, in quo ille libentissime requiecit. Notus enim in Iudea Deus, & in Israël magnum nomen eius. ] Nam cum Iudea confessio interpretetur, animæ, quæ confessioni incumbit, Deus incipit innotescere. In Israël autem, qui, videns Deum, significat, magnum est nomen eius, quoniam vidēnū Deum contemplationis oculis, magnus & excellens appetit. At factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion. Non enim in conflitu certaminis, ut ait Cassianus, neque in collatione vitorum locus Deo factus est, sed in castitia pace & in cordis tranquillitate perpetua. Hincque pacis locum extinctione carnalium passionum si quis meruerit obtinere, ex hoc quoque proficiens gradu, ac Sion spiritualis, id est, specula Dei, consequenter effectus, erit etiam habitatio eius. ] Habitatio, inquam, pacifica, & quæ Ierusalem illam celestem locum indirepta pacis representat. Licet enim Deus corda omnium iustorum inhabitet, tamen in illis præcipuâ ratione commoratur, quibus ex perfectâ mortificatione vitorum, ac præcipue huius vitij carnalis, aduenit perfecta tranquillitas. Et hoc indicant verba sequentia: Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium, & bellum. ] Abstulit, inquam, bellum, & arma bellica, quibus impugnabatur anima, confregit atque communivit, ut pacata Dei domus & habitatio fieret. Ac tandem anima hunc gradum castitatis obtinenti competit illa benedictio, quæ in Isaïa scripta est: Cum transferis per aquas, tecum ero, & flamma non operient te: cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te. ] Impugnatio enim carnalis maris comparata est, quod

*A* bona Spiritus obreuit, si consentiatus ei, & ignis, quæ eadem bona consumit. Sed ab huiusmodi impugnatione iam libera letatur, & meritò, se gurgites maris sine discrimine trahisse. & in refrigerium tranquillæ castitatis appulsa ignis vortices superasse.

*B* Habet tamen hic gradus imperfectiones aliquas adhuc. Nam & ab initio quibusdam tentationum, & à levissimis carnis motibus non est liber, licet ista raro prouenant, & illusionibus nocturnis non caret. In hoc autem gradu, & in duabus sequentibus, quibus omnis complectur perfectio castitatis, locutus est tentationibus carnis, etiam vehementissimis à dæmoni prouenientibus, quod semel dicendum est, ne dum gesta sanctorum legimus, de sua perfectissimâ castitate dubitemus. Sanctissimos enim & castissimos viros, ac virgines purissimas aliquando vehementissimas carnis tentationes sustinuisse certum est. Beata virgo Catharina Senensis has diaboli impugnationes fuit experta, in cuius vita per Raymundum Capuanum Theologum præstantissimum, & ordinis Prædicatorum magistrum generalem scripsit, & à Laurentio Surio viro sempiternâ memoriam dingo ordinis Carthusiensis in compendium redactâ, hæc habentur. Vbi sati Christus eam communierat, permisit dæmonibus attentare, si quid possent obtainere ab illa. Nec illi desideres sunt ad nocendum. Et primo quidem à rebus Venereis illi suggerit, qui cœpiunt initium. Inmittunt turpes cogitationes: castissimo pectori, adhibent illusiones, & phantasmatu dormienti, immo etiam corpora ex aere sumpta oculis & auribus vigilanter ingerunt, faciuntque multa, quæ sine horrore dici non queant. Et cetera, Seraphicus Pater Minorum Franciscus post miram lancitatem adeptam, & post fundatum ordinem eandem tentationem aliquando sustinuit. De quo ista Bonaventura. Ad insufflationem illius, cuius halitus prunas ardore facit, grauis ipsum carnis tentatio apprehendit. Quam ut persentit Castitatis amator, deposita veste, chorda coepit se verberare fortissime: Eia, inquietus, frater sine, sicut decet manere, sic subite flagellum. Tunica religioni deseruit, sanctitatis signaculum prefert, futati eam libidinoso non licet. Et statim narrat quomodo impugnatione durante, sanctissimus Pater se in niue demiserit, & septem massis ex niue factis, vxorem, filios, ac filias, seruum, & ancillam ad tentatoris irrisiōnem, & carnis victoriā appellaverit.

*C* Ilustrissimus quoque Patriarcha Benedictus eidem tentationi diaboli fuit, Deo ad eius probacionem, & fidelitatis ostensionem, ordinante, subiectus. Rei gestæ seriem sic narrat Gregorius. Quadam vno die dum solus esset, tentator affuit. Nam nigra, patuque avis, quæ vulgo merula nominatur, circa eius faciem volitare coepit, eiusque vultu importunè infistere, ita ut manu capi posset, si hanc vitæ lancetus tenere volueret. Sed ligno crucis edito recedit auis. Tanta autem carnis tentatio, ut eadem recedente, secuta est, quantam vir sanctus nunquam fuerat exceptus. Quandam namque aliquando fæminam videbat, quam malignus spiritus ante eius mentis oculos reduxit; tantoque igne serui Dei animum in specie illius accendit, ut dum in eius pectore amoris flamma vim caperet, etiam poenè deserere etremum voluptutis virtus deliberaret. Tunc subito superna gratia respectus, ad semetipsum reverens est, atque vetricarum & veptrium iuxta densa succrescere frater conspiciens, exutus indumento nudum se in illis spinatum aculeis, & vetricarum incendiis proiecit, ibique diu volutatus toto ex eis corpore vulneratus

*Bonav. in  
vita eius  
c. 5.*

*Grig. 2.  
dis. c. 2.*

exiit, & per cutis vulnera eduxit à corpore vulnus  
mentis, quia voluptatem traxit in dolorem. Cū-  
que bene pœnaliter foris arderet, extinxit, quod in-  
tus illicite ardebat. Hæc ille.]

*2. Corint.  
12. 7.*

*Greg. 1. 1.  
mor. c. 12.*

*Rom. 7.  
2. 3.*

*n. 25.*

*n. 20.*

*n. 24.*

*Hieron.  
epist. ad  
Euseb.*

*Cant. 1.  
3.*

Paulus deinde purissimum vas electionis fa-  
ctum ad portandum nomen Domini coram genti-  
bus, & regibus, & filiis Israël, eidem impugnioni  
subiaciuit. Datus est, inquit, mihi stimulus carnis  
meæ Angelus Satanæ, qui me colaphizet. ] Hunc  
stimulum carnis venereum tentationem fusile multi  
ex Patribus affirmarunt. Quorum vnu Gregorius:  
Certe iam Paulus, ait, tertij cœli culmen ascenderat,  
iam paradisi secreta cognoverat, & tamen adhuc  
carnis bella tolerans gemebat: [ Video aliam legem  
in membris meis repugnantem legi mentis meæ. ]  
Nec iste sensus à dignitate Apostolica aliquid detrac-  
hit; quia sicut non est indignum Apostolo ab homi-  
nibus affligi; ita non est indignum à demonibus  
carnis tentationem pati, quam ille alii etiam locis  
infundat. Mente, inquit, seruo legi Dei;  
carne autem legi peccati. ] Et non quod volo bo-  
num hoc facio, sed quod odi malum hoc ago. ]  
Et infelix homo, quis me liberabit de corpore mor-  
tis huius?

Notissima est etiam impugnatio carnis, quam  
Hieronymus in eremo paſlus est, & incundum e-  
rit illum narrantem eam auscultare. Sic ille ait:  
O quoties ego ipse in eremo constitutus, & in  
illa vasta solitudine, qua exulta solis ardori-  
bus horridum monachis praestat habitaculum,  
putabam me Romanis interesse deliciis. Sede-  
bam solus, quia amaritudine repletus eram. Hor-  
rebant facco membra deformia, & squalida cu-  
tis situm Æthiopice carnis obduxerat. Quotidie  
lacrymæ, quotidie gemitus: & si quando repug-  
nantem somnus imminens oppressisset, nuda hu-  
mo, vix ossa hærentia collidebam. De cibis ve-  
rò & potu taceo, cum etiam languentes aqua  
frigida utrantur, & coctum aliquid acceperisse, lu-  
xuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ me-  
tum tali me carcere ipse damnaueram, scorpionum  
tantum socius & ferarum, sepe choris intere-  
ram puellarum. Pallebani ora ieiuniis, & mens de-  
sideriis æstuabat in frido corpore, & ante homi-  
nem suum iam carne præmortua, sola libidinum  
incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitu-  
tus in Iesu iacebam pedes, rigabam lacrymis, crine  
tergebam, & repugnante carnem hebdomadatu-  
rum inedia subiungabam. Non depudesco infidelitatis  
meæ, quin potius plango me non esse quod  
fuerim. Memini me clamantem, diem crebro iun-  
xiisse cum nocte, nec prius à peccatis cessasse ver-  
beribus, quam rediret, Domino increpante, tran-  
quillitas. Ipsam quoque cellulam meam quasi co-  
gitationum mearum consciacem perimescebam. Et  
mihimet iratus, & rigidus, solus deserta penetra-  
bam. Sicubi concava vallium, aspera montium,  
rupium prærupta cœnebam, ibi mea orationis lo-  
cus, ibi illud miserrimæ carnis ergastulum, & vt  
ipse mihi testis est Dominus, post multas lacrymas,  
post cælo inhærentes oculos, nonnunquam vide-  
bar mihi interesse agminibus Angelorum, & latus  
gaudensque cantabam: Post te in odore vnguen-  
torum tuorum curremus. ] Si autem hoc sustinet  
illi, qui ex eo corpore, solis cogitationibus oppu-  
gnantur; quid patitur puella, qua deliciis fructus?  
Hæc ille.]

Non minus mirabilis est Gregorij Nazianzeni  
tentatio, quam iam senex patiebatur, quāmque  
mira humilitate suis scriptis inferere: non extinxit.

Eumque auditemus, vt, quibus armis se aduer-  
sus illam armaverit, agnoscamus. Eius verba sic  
habent: Caro pernicioſa, multiplicum vitiorum  
radix, non improbatim tandem tuae impudentiae  
que finem impones, non spiritui, ac senectuti  
iam cana, stulta miserisque te submittes? Idque  
cū te solam Christus (quo tempore rudem il-  
lam, & inconditam materiam verbo suo exornabat)  
suismet manibus effinxerit, ac postremo  
cum diuinitate coniunxerit, vt charissimo fi-  
gmento, grauissimis modis à Belia vexato, salu-  
tem, vitæque beatæ hæreditatem afferret, mor-  
tæque sua ex morte extraheret? Quocirca vere  
me tandem, ac libidinem istam, petulantiam  
que compescit, nec in anima mea pernicem per-  
petuo furore debacchare. Alioqui nisi quampri-  
um apprehensa Christi simbria pestiferum im-  
probatis tuæ profluum compreflexis, im-  
mortalis Dei manu, diemque illum, qui omnia  
homini dicitur factaque in vnum collectu-  
rus est, testor, fore vt te acerimè oppu-  
gnem, omnique dolorum genere frangam, at-  
que cadauere imbeciliorem reddam. Huc usque  
ille.]

Hæc igitur tentationes, quæ non iam à vito in  
medullis abscondito, neque à corpore male domito,  
sed à diabolo aduersus iustos oppugnat,  
pronantan, cum hoc gradu castitatis, immo  
cum perfectissima sequentium graduum castitate  
pugnant. Sicut enim potest dæmon homini fide  
perfectissimo infidelitatis tentationes obiciere: ita  
potest hominem castissimum venera volupate  
tentare. Permitit id Dominus ad ostensionem  
fortitudinis iustorum suorum, & ad custodium  
humilitatis eorum. Vnde Richardus Victorinus  
sic ait: Primo vox illa Domini intercedens  
flammam ignis in-incipientibus, & nouiter con-  
uersis, intercidit quicquid inclinare posset con-  
fessum rationis. In proficientibus autem saepe au-  
fert illicitam delectationem mentis. In ratis au-  
tem, & valde perfectis, remouet etiam titillatio-  
nem carnis. Multi tamen quamvis ad summam  
perfectionem profecerint, stimulum carnis suæ  
extinguere non potuerunt, sed diuina hoc dispen-  
satione in eis actum est: quam quidem quid vni-  
cuique utilius accidat, latere non potest: & in  
alii quidem fiebat ad demonstrationem singu-  
laris eorum fortitudinis; quia tales erant, qui  
semper pugnare assidue, & triumphare sufficerent.  
In aliis autem ad custodium humilitatis,  
quando singulare aliquod bonum præ ceteris  
aliis omnibus accepérant. ] Et post multa in  
eundem psalmum vigesimum octauum egregie  
dicta, ait: Per animalia munda, desideria  
bona: & per animalia immunda, desideria ma-  
la notari, Deinde tam ex illis quam ex ipsis  
quædam subtrahere, quæ perfectionem impe-  
diant; quædam relinquere, quæ perfectioni  
proficiunt. Et postea subiungit: Stimulum  
carnis suæ quis vñquam nisi peruersus non  
erubuit, & tamen quam multis contra, superbi-  
am adiuuit, & in humilitate custodiuit? Sic, sic saepe ex bonis quibusdam à me-  
lioribus retrahimur, & ex malis quibusdam,  
ad optimam compellimur. Vnde est quod mun-  
dorum animalia innumeræ diluvio absorben-  
tur, & immundorum non pauca post dilu-  
vium referuantur. Reclamè enim illi affectus sine  
sunt pudendi, sive pudici, sapientia diluvio per-  
eunt, qui perfectionis studium impediunt. Reclamè

Nazian-  
aduersi-  
carnem.

Richard.  
ad Psal.  
28.

solum

*Psal. 139.  
8.*  
Solum illi siue inter pudicos, siue inter impudicos deputentur, post diluvium reseruantur, qui in bonum cooperantur. Hec ille.]

Hic igitur gradus Castitatis, sicut & quilibet alius, tentationes a diabolo procedentes non excludit, sed eas abicit, quas aut vitium luxuriae non bene dominum procreat, aut carnis pertulantia progenierat. Sed certum sit multos ex virtus perfectis ab impugnationibus etiam dæmonis liberari: & tunc si in hoc quarto gradu residant, nullam in vigilia, aut ferè nullam tentationem sentient, nullam carnis siue titillationem perferunt. Et licet aliquas occasiones habeant, non quas ipsi vltro admittant, (nam ista castissimis etiam officiis) sed quas ministerium animalium, aut quodlibet aliud munus secum affert, in eis tamen non solum illæsi, verum & quieti, & puri, ac si absque occasione essent, perseverant. Dicuntque exultantes: Domine, Domine, virrus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die bellorum. ] Dies enim bellorum tota haec vita est, que est instar militia super terram: sed Dominus in hac die virtus suorum est, quia eos à tentationibus insurgentibus protegit: & secundum est, quia ne tentationes accedant, eis se opponit, sedisque defendit.

*Quintus gradus Castitatis, in somno impuris illusionibus non fædari.*

#### CAPUT IX.

*Claud. de  
rapta Pro  
sorp.  
Eccles. 34.1*  
**S**OMNVS est mortis imago, in quo homo non est siue rationis cōpos, &phantasias rerum sese in cogitatione misceribus, ac sine imperio rationis cohibente apparentibus, abfurdâ satys & inepta solent nobis repræsentari. Hec autem ex quatuor capitibus exoriuntur (vt nunc Deum aliquid in somno per se, vel per Angelum reuelantem omittamus) aut ex ipsa constitutione corporis; nam prælia, & rixas bilios, ludos, & festiuas, sanguineas, aquas, & que ad eas pertinent, phlegmaticas, & tristia melancholici somnia resolent. Aut ex his, ad quæ affecti sumus: aut ex his, quæ in vigilia loquuntur sumus, aut cogitauimus, aut aliquo sensu perceperimus; vel tandem ex arte dæmonis, cui aliquando, Deo permittente, subiiciuntur. Affectus noster ad aliqua suscitatur inter quiescentiam in somniis; ide quod s̄apere somniamus, quæ diligimus, quæ desideramus, aut quæ odio profsequimur; quia assidua cogitatio, quæ in vigiliis nos tenuit, & intenta mentis affectio potens est rerum earum similitudines, cum dormimus, obiicere. Et hinc trahitur similitudo illa Isaiae: Sicut somniant esuriens, & comedens, cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima eius, & sicut somniant sitiens, & bibit, & postquam fuerit expergefactus, laesus adhuc sit, & anima eius vacua est: sic erit multitudine omnium gentium, quæ dimicauerunt contra montem Sion. ] Esuriens enim, quæ appetitus est cibis; & sitiens, quæ appetitus est potu; imagines esculentorum & poruum excitant, quæ dormientes somniant se consumere, cum tamen nihil comedant, & bibant, sed solam vanitatem apprehendant. Locutio etiam, vel præcedens cogitatio, vel sensus aliquius perceptio visu in somniis exsuscitat, quia similitudines carum rerum, quas recens accepimus, tanquam potentiores sese cogitationi dormientis obiiciunt, ut possit circa illas operari. Et hinc quidam cecinit:

Omnia, quæ sensu voluntur vota diurno,  
Tempore nocturno reddit amica quiete.

Et Ecclesiasticus: Vana spes, & mendaciū viro sen-

A fato: & somnia extollunt imprudentes.] Sapiens, inquam, non fidit vanis spibus, quæ nihil soliditatis continent. E contraria vero stultus si aliquid utile somniauerit, extollitur, quasi a Deo somnum est utile immisum, cum tamen Deus nihil illi reuelauerit, sed vana eius cogitatio, aut sermocinatio illud somnum parturierit. Ac tandem arte dæmonis somnia excitant, qui potens est similitudines in memoriam custoditas tanquam corporeas disponere, & eas cogitationi apiciendas obiicere. Talemque fuisse somnum mulieris Pilati, cum misit nuncium ad virum suum: Nihil tibi, & iusto illi; multa enim passa sum hodie per visum propter eum; nonnulli cum Beda existimant. Dæmonisque (vt proprius ad rem accedamus) confueisse impudicis phantasias corda iustorum turbare, docuit Augustinus, sic scribens: Ille nefandus aduersarius, quod non potest surripere vigilanti, agit ut extorquet dormienti. Cum in ipsa quiete inquietus insit, demonstrat imaginem falsam, & torquet concupiscentiam veram: vt quem non potest vigilante superare certantem, captiuum tenet quiescentem: quia cum sōpitos per somnia sensus deludit, nonnunquam etiam Sanctorum anima in turpes labuntur assensus. Quæ si imputaret altissimus, quis viueret castus? Nouerunt ergo ista, qui pugnant. Nouerunt, qui carni, & sanguini repugnant. Nouerunt adiutricem, & gubernatricem diuinam muneric gratiam. Nouerunt desuper adiuti, hanc pugnam facile superare. Nouerunt, gratia perdidente, ad victoriam peruenire. Nouerunt, victores palmam celestem desuper expectare. Hec Augustinus.]

Iam ex his intelligitur in quo consistat quintus gradus Castitatis. Illum enim possidet, qui non solum in vigilia nullas carnis impugnationes patitur, verum & in somno nullis impuris phantasias illuditur. Nam istas in eo corporis constitutio sanguinea, & hilarias, non excitat, quia corpus abstinentia, & vigilias, & aliis asperbitatis edomuit, & aliquantulum imbecillum reddidit. Nec affectio has illusiones prouocat, quia affectum suum a deliciis huius mundi subtraxit, & cœlestibus donis inseruit. Nec cogitatio, aut loquatio, aut aliquis sensus importat; quoniam cogitationem mundissimam, sermonem castissimum, & sensus circumspectione protectos habet. Licet autem dæmonis artu possint huiusmodi illusiones prouenire absque impedio Castitatis; tamen (concedente Domino) diabolus impediat, ne possit luci tantæ puritatis aliquas tenebras impuræ cogitationis offundere. Qui profecto lectorum virginum, & pudicorum, exhorret, & cum patet immundicia sit, & turpitudinis, sanctimoniam extimescit, & ad homines tam perfectæ Castitatis verebitur accedere. Huius gradus meminit Climacus, dicens: Pudicus est ille, qui in somnis quidem nullum motum, nullamque status sui mutationem sentit. Pudicus est ille, qui & in somnis quidem perfectam semper insensibilitatem in corporum specie & varietate possedit. Hæc regula huiusmodi finis est perfectæ & consummatæ quæ castitatis; vt ita animata, sicut inanimata, intueamur, atque ita rationabilibus, ut brutis corporibus afficiamur. Meminist & Laurentius Iustinianus, qui Cassiani vestigiis inhærens, sicut. Castimonie gradus est, ne illeccrosis phantasiasibus feminacum vel dormies illudatur. Licet enim hanc ludificationem peccato esse obnoxiam non sit credendum; concupiscentia tamen latitantis medullitus indicium est. Quam tamen ludificationem diuersis modis consta accidere. Nam secundum illum visum, quem vigilans, vel exercere, vel cogitare confuerat, etiam dormiens vñusquisque tetatur.

*Matt. 27.  
19.  
Beda ibi.*

*August.*

*Climac.  
grad. 15.*

*Inst. in li.  
gno vite  
de conce-  
nient. c. 6.*

Hic

Psal. 3.6.

Hic est continentiae finis, hæc pudicitiae consummatio: hic est immarcescibilis fructus ligni vite, & auctorius primus victoriae brauium in carne existens, quem qui possidet, futuræ incorruptibilitatis beatitudinem vt cumque prælibauit. Sic iste docto.] Hic poterit iure dicere cum sancto Davide: Ego dormiui, & soporatus sum, & exurrexi, quia Dominus suscepit me.] Vox esse potest hominis castitatem impensè amantis, itaque dicentes: Ego prius non dormiebam, quia timidè semper quiescebam, timens ne aliquid inuitus paterer, quod meam puritatem inficeret. At nunc tanto munere donatus securè dormio, & fiderenter dum corpusculi necessitas poscit, soporime trado, latè & expeditus ad Dei obsequium, etiam ad sacrificium immaculatum offerendum surgo, non ex mea virtute, sed ex Dei gratia, quia Christus habitans in me, sua protectione suscepit me.

Amb. 2.  
de virgin.

Cant. 5.2

Amb. lib.  
8. epif. 60  
ad Anni-  
sum.3. Reg. 4.  
24.Hug. 3. de  
clauso  
anima, c.  
9.

Est igitur somnus viri iusti in hoc gradu Castitatis positi, quietus, & purus, & sanctorum operum, & desideriorum, quæ in vigilia praecesserunt, cogitatione formatus. Et si Deus alii eius imagines aperiret, quas somnians euolvit, non aliquid obscenum, aut impurum, sed omnia munda, & sapientiae plena conspicerent. Habeturque ex parte homo, quod ante peccatum habetur. Quando, vt inquit Ambrosius, dormire non cupiditas, sed necessitas fuit. Et tamen cum quiesceret corpus, vigilaret animus, qui frequenter in somnis aut lecta repetit, aut somni interrupta continuat, aut disposita gerit, aut gerenda pronunciat.] Experitur homo illud, quod experiebatur sponsa: Ego dormio, & cor meum vigilat.] Ita enim corpus dormit, vt habeat suæ puritatis custodem. Cor meum vigilat; illa virtus, quam, Deo donata, post multos gemitus, & postulationes acceperit; illa, quæ mihi cordi est, & non aliter, quam proprium cor diligo, vigilat super me, & cingit me propter timores nocturnos. Vel cor meum vigilat, Spiritus Domini, quo ceu corde uiuiscor, & calcifico, vigilat cum ego dormio, vt in somno immunda non patiar, sed aliquid simile eis, quæ in vigilia soleo actitare, perficiam. Talis est virorum castissimorum dormitio. Nam, vt inquit Ambrosius, Sanctorum somnus est operarius, secundum quod scriptum est: Ego dormio, & cor meum vigilat.] Et secundum quod Iacob sanctus diuinus dormiens videbat mysteria, quæ vigilans non viderat, de celo ad terras aërem peruum Sanctis, respicientem Dominum, & pollicentem terræ eius possessionem. Itaque breui somno dormiens impetravit, quod magno labore postea acquisiuit hereditas eius. Est enim Sanctorum somnus, feriatus omnibus corporis voluptatibus, ab omni animi perturbatione tranquillitatem menti inuehens, placiditatem animæ, tanquam soluta nexu corporis se ablevit, & Christo adhæreat. Sic ille.] Hinc accipit, vt talis somnus sit pacatus, ex Christo scilicet pacis auctore, cui in vigilia animus adiunxerat. [Obtinebat Salomon omnem regionem, & habebat pacem ex omni parte in circuitu.] Sic & Castitate perficitus oīnes vires tam anima quam corporis in suam potestatem redigit, & ideo sive vigilans, sive dormiens pace perficitur. Quatuor, secundum Hugonem, solent inquietare somnum; hostis, & seruus, vxor, & vicinus, quæ cum procul ablegentur, quisque tranquille quiescit. Castus autem, quem Dominus tanta puritate ditauit, hæc quatuor à se constanter reicit. Expulit diabolum hostem, cuius suasionibus importunit aurem non præbet. Contempnit mundum seruum, quem vilē & con-

A temptibilem esse cognovit. Rexit carnem vxorem, & discreta abstinentia ac parcitate subiungavit. Dilexit proximum, sed si sui propotiti non sit, ad multam familiaritatem non admittit. Non ergo mirum est si pacatus dormiat, & illusionum monstra non sentiat.

Huius gradus Castitatis aliquos esse participes, illos præcipue, qui virginitatem coluerunt, certum est. Quibus Dominus quasi in partem præmij puritatis & casti pudoris hoc concedit, vt in hac parte tranquillitate fruatur, & nec in vigilia, nec in sonno aliqua tentatione turbentur. Illis vero, si acceptum donum volunt non perdere, duo facienda sunt. Alterum est, vt sibi canant, & vel minimis etiam se fœdandi occasiones avertant. Nam qui sibi ipsi fidei, & in periculo constituerit, post longam etiam & magnam Castitatem agnoscet quām fragilis sit homo ad resistendum dæmoni, & quām facile sit uno iactu ales immensas mundicæ diutinas perdere. Nemo suæ Castitatis, & sanctitatis, aut alterius, rationem habeat, nec bono prætextu iuvandi animas, personæ suspectæ cōsortium admittat: quia nouit diabolus maris tranquillitatem in tempestatem conuertere, & duo nauigia incircunspicte iuncta mutua collisione destruere. Pulchre sanè Cyprianus dæmonis rechnas edicens, hanc similitudinem est prosequuntus. Hanc primò, inquit, exhibet lenitatem, vt duas naues oblique adiunxit conuenire, quas cum fecerit iunctas, repentinis turbibus in temeritas elidere possit, & frangere. Et his utitur blandimenti, vt subtrahit omnibus iaculis, compescit aduersa, suggestens prospera, tamdiu soppitum ignem sine vallis flammis occulter, donec duas faculas iungens, simul ambas ascendat, & tamdiu cessat lenitatis suæ tela supponere, donec sicut peritus venator quos occisurus est, laquei sui vinculis alliger. At vbi insolubili catena deuinctos abstinxerit, velut lanista protinus duos gladiatores aduersus inuicem compellit armari: & subinde stimulans membra, statim gladios aptat, statim succedit infaniam, & vulnificos amplexus impingens, utrumque simul uno istu mortificat. Sic explicat, quod antè præstare videtur, sic de simplici charitate amore conflat illicitum, sic per sanctitatem sibi inducit interitum, dum contentus est cedere. Sic vallet fortius occupare, & dum summissus patitur se metus præbere deuinctum, sic pleniū deuincentur gloriatur. Cuius versutias Paulus Apostolus sic intelligit, dicens: Non enim ignoramus, inquit, astutias eius. Hactenus ille.] Hunc sine dubio Castitatis gradum Thomas Aquinas accepit, quæ Angeli zona Castitatis nunquam dissoluenda præcinxerant. Et tamen post hoc donum Dei, vt habetur in eius vita, usque adeò vitavit formiarum colloquia, præterquæ vbi vel vilitas, vel necessitas aliud posceret, vt solent homines sibi à serpentibus & scorpionibus præcauere. Sciebat enim ille tu scientia humana, cum illuminatione diuina sapietissimus, carnem licet iam domitam, semper inimicam esse Castitatis, & ideo securius iudicauit fugere, quām de scipio, & de obteta Castitate temeritatē præsumere. Cum ergo corpus hostis sit anima, custodiamus illud præceptum Ecclesiastici: Non cedas inimico tuo in æternum; sicut enim armentum, & reginac nequitia illius: & si humiliatus vadat curvus, adice animum tuum, & custodi te ab illo: non statu illum penes te, nec sedeat ad dexterâ tuam, ne forte conuersus in locum tuum, inquit cathedram tuam: & in nouissimo agnoscas verba mea, & in sermonibus meis stimuleris. ] Non cedas,

Cyp. de  
singula-  
rit. cler-  
cor.1. Cet.  
11.Ecc. 11.  
10.11.11.

in quam

inquam, ô iuste, suationibus corporis tui, quia hostis tuus est. Ne credas ei in inicio conuersonis tuae, quando aperte forsitan aduersus castitatem insurget. Nec etiam credas ei, quamvis magnam perfectionem fueris affectus, & ipsum iam dominum aduersus mundicium bella non moueat: quia sicut ferrum, licet mundum fuerit, facillime rubiginem contrahit: ita corpus oblata occasione nullo negotio ad desideria impura redit. Et si longa inediā, & assiduis vigilis robur amiserit, semper suspectum habe, & custodi te ab illo. Nam siad dexteram tuam ut amicus federit, & te sibi fidentem viderit, dum minus putaueris, incautum te ab illa castitatis sublimitate deiciet.

Alterum tibi obseruandum est, vt hunc gradum castitatis eximum Dei donum agnoscas, sicut revera est, & eius perseverentiam assiduis à Domino precibus & desideriis efflagites. Cassianus certè hoc esse præsentissimum, ac unicum huius tantæ puritatis remedium custodienda, manifeste proclamauit. Postquam enim docuit quām ardenteribus desideriis est puritas hæc appetenda, & quātua cautela est somnis suis temporibus admittendus, hæc ait: Ita unusquisque quotidie integratius sua matutinis explorator effectus, & collata sibi purificatione congaudeat, eamque se non suo studio, nec vigilantia, sed protectione Domini sentiat consequatur; ac tandem illius perseverantiam suo corpori intelligat cohaeraram, quādū eam Dominus suā facit miseratione largitus. Qui enim hanc stabiliter obtinet fidem, nequaquam superbū sapiens de sua virtute confideret, neque sedatus longis obscuris liquoris induciis blandissima securitate soluetur; sciens impurissimæ colluisionis apergine se protinus maculadū, si vel paululum quid ab eo protectio diuina discesserit, ac proinde pro perpetuitate eius cum omni contritione & humilitate cordis, indefessus est orationibus incubandū. Sic ille. Illam ergo orationem Prophetæ amator castitatis iugiter effundat: Custodi me, Domine, vt pupillam oculi: sub umbra alarum tuarum protege me.] Aliter nos manum, aut pedem, aliter pupillam oculi custodimus. Illa ab icta aliquiū momenti defendimus, si verò leuiter impingant, vel manus eis que tractat, aut calceus terræ adhæreat, non curamus. At pupillam oculi nec minimo puluſculo obscurari permittimus, quia ille videndi aciem impideſt sufficiet. Quid est ergo nos pupilli oculi custodiam poscere, nūlly rā minima etiam infestatione, quæ in somno accidere solet, liberemur, optare? Sub umbra alarum foli pulli arium proteguntur, qui cùm sint suis parentibus similes, postea nouerunt volare, & à terra periculorum plena discedere. Volumus ergo alis Domini protegi, & sub eius pennis commorari, quasi cupientes pro dilectissimis filiis haberet, & conuersatione nostra ipsis Angelis, qui molem carnis non habent, similes effici. Petimus quidem vt [conuerſatio] nostra, Iuxta dictum Apostoli, in celis sit.] Ut quemadmodum in celo nihil erit, quod carnem nostram maculet: ita & in terra, etiam cùm quiescamus, nihil accidat, quod carnis mundicium à nobis elonger. Postulamus, vt similes Angelis efficiantur; & siue in vigilia, siue in somno, eorum contra impuritatis vitium tutamine ac protectione latemur. Deniq[ue] petimus, vt illud psalmi in nobis impleatur: Et nox illuminatio mea in deliciis meis.] Mea, inquam, nox, vt dixit Laurentius, (licet in alio sensu) nihil obscuritatis habet; sed omnia in luce clarescunt. Quia tenebras, ô Domine, nō